⁹⁰ Sul tema si veda G. G. MERLO, *Il limite della diversità: frati Predicatori ed eretici*, in *Vita Religiosa im Mittelalter*. Festschrift für Kaspar Elm zum 70. Geburtstag, F. J. FELTEN – N. JASPERT (hrsg.), Berlin 1999, pp. 393-404.

⁹¹ L'espressione di Rolando per cui «*ordo fratrum predicatorum contra Albiensium locustas est statutus*» trova un quasi perfetto *pendant* nelle *Vitae fratrum* di Gerardo di Frachet: «*ordo Praedicatorum ... contra haereses et errores specialiter fuerit institutus*» (cito il passo ripreso da CANETTI, *L'invenzione* cit., p. 221).

⁹² «*Et faciem eius precedet egestas* (Iob 41,13): <per> *faciem Leviathan Antichristum accipimus, quia qualis sit diabolus per ipsum cognoscitur. Faciem ergo Leviathan precedet egestas, quia multitudo hereticorum, qui sunt egeni, in quibus non sunt divine fidei, Antichristum precedet*» (P, c. 178rb).

ché per breve tempo, le più gravi persecuzioni⁹³. Lo spirito profetico-apocalittico riguardante implicitamente i membri dell'ordine domenicano è infine ulteriormente rinvigorito con alcuni richiami autoritativi

⁹³ «*Nec hasta eius nec thorax subistere poterit* (Iob 41,17): in die iudicii hasta diaboli Antichristus erit. Sicut enim Deus pater suos inimicos splendore fulgurantis haste prostravit, que hasta Christus est, ita diabolus tempore persecutionis ultime amicos Dei per Antichristum corporali morte prosternet. Pugnabit enim cum Henoc et Helia et corporaliter occidet eis; sic faciet cum aliis plurimis sanctis. Set in die iudicii subsistere non poterit Antichristus, quia cum capite suo diabolo et corpore dampnabitur ipse. Sicut enim Pater in Christo erat mundum sibi reconcilians pugnans in eo quasi in sua hasta, ita diabolus in Antichristo prosternens suos inimicos, Dei autem amicos. Et tunc vere dicitur de illis: *isti sunt qui venerunt ex magna tribulatione et laverunt stolas suas in sanguine agni* (Apoc 7,14)» (P, c. 178vb); «*Reputabit quasi palea ferrum et quasi lignum putridum es* (Iob 41,18). De Antichristo intelligitur quod subditur: Sicut enim Scriptura de capite et membris Ecclesie ita loquitur, quasi caput et membra sint unum propter unitatem corporis et capitis, ita de diabolo et corpore eius. Prius enim de capite loquebatur omnium malorum, scilicet Leviathan. Modo autem subiungit de membro tanquam de ipso capite loqueretur. Dicit ergo Antichristus: *reputabit quasi paleas ferrum*. In ferro enim fortis et durus exercitus designatur. Tante ergo fortitudinis. Antichristus erit per suum exercitum ut fortissimum exercitum et durum [...]. Et sic in figura Antichristi dicit propheta de Nabucodonosor: *super omnem munitionem ridebit cum portabit enim* (per et conportabit) *aggerem et capiet eam* (Hab 1,10). Tante enim erit fortitudinis Antichristus, ut omnia regna terre subiciantur ei, quod permissione divina iuste fieri dubium non est. Multiplicata enim deceptione et fallacia, mittet eum Dominus ad gentem fallacem, quod iamdiu inceptum est, cum non sit veritas in terra, nec in hominibus fides, ut qui veritati credere nolunt, credant mendacio. *Et quasi lignum putridum es* (Iob 41,18): in ere figuratur clangor tubarum. Tube enim bellorum heree sunt. Clangorem ergo tubarum, quem solent timere partes adverse, reputabit Antichristus sua superbia maximo vallatus exercitu *quasi lignum putridum*» (c. 179ra); «*quasi stipulas extimabit malleum et deridebit vibrantem hastam* (Iob 41,20). In malleo crux Domini figuratur [...] Ad modum ergo mallei disposita fuit crux Altissimi. Crux enim est ille malleus ex quo Christus *fabricatus est auroram et solem* (Ps 73,16), scilicet militantem Ecclesiam quasi auroram et triumphantem quasi solem [...] Crux quidem malleus est, unde producuntur vasa aurea et argentea et fabricantur omnia bellica armamenta. Arma enim militie nostre, que non sunt carnalia, set spiritalia [...] fabricari non possunt, nisi per Domini crucem. Filius ergo perditionis, scilicet Antichristus, crucem Domini *extimabit* [...] malleum, scilicet Domini crucem, quasi stipulam ab omni utilitate vacuum. Et sicut deridebit vibrantem hastam. Vibrans hastam Christum Pater est, qui prostravit [...] inimicos in splendore fulgurantis haste sue. Deridendo enim Domini crucem et reputando eam quasi stipulam, deridet Patrem, qui suum filium unicum pro salute humani generis in cruce adiudicavit pati. Et ideo dicit deridebit vibrantem hastam: tunc enim pater hastam vibravit et inimicos prostravit, cum suum filium in cruce poni sublimavit. Set hoc Antichristum frivolum reputabit et sic vibrantem deridebit hastam. Et de quibusdam qui iam preambula sunt Antichristi membra dicit Apostolus: *predicamus Christum crucifixum iudeis quidem scandalum gentilibus autem stultitiam* (1Cor 1,23). Vel *ma<l>leus est sermo divinus, sicut testatur Ieremias: nonne verba mea sunt quasi ignis et quasi malleus conterens petram?* (Ier 23,29). Antichristus enim extimabit malleum predicationis divine quasi stipulam, hoc est a societate vacuum, unde doctoribus Ecclesie dicit: *quare appenditis argentum vestrum non in panibus et laborem*

particolarmente pregnanti: come "il Signore benedisse la nuova condizione di Giobbe più della prima" (Gb 42,12), così Egli ha provvidenzialmente rafforzato *in hora novissima* – quella dell'Anticristo, secondo 1Gv 2,18 – la Sua *Ecclesia* con l'avvento di nuovi operai destinati alla Sua vigna, quei valorosi difensori (*strenuissimi milites*) chiamati ad affrontare, in una schematica visione tripartita della storia di probabile influsso gioachimita, la terza e ultima fase della vita della Chiesa, caratterizzata appunto dalle più atroci sofferenze mai subite, motivo per cui questi intrepidi saranno maggiormente benedetti da Dio rispetto a chiunque altro⁹⁴.

vestrum non in saturitate? (Isa 55,2) *Et deridebit vibrantem hastam predicationis Christi*» (c. 179rb); «*Radii solis* (Iob 41,21) heretici sunt, qui dicunt se esse Christi et non sunt. Qui dicunt lucere sapientia Dei et non lucent. Qui erunt sub ipso [Anticristo], quia sub ipso magnum exercitum complebunt» (c. 179va); «*Sternet sibi aurum quasi lutum* (Iob 41,21). Aurum autem dicit. Quos Dominus significat cum dicit *quasi aurum probavit illas*, et iterum quod fornax est auro (Sap 3,6), hoc est tribulatio viro iusto. Sancti enim tunc erunt aurum, quia Antichristi igne tribulationis penitus exsecati [...] percussionebus malleorum percussi non crepabunt per impatientiam, set caritate dilatati erunt, quia caritas pociens est. Benigna est: sanctos ergo *sternet* sibi Antichristus *quasi lutum*, quia quod patientur ab illo, hoc ex luto carnis poterunt pati. Unde eis dicitur *nolite timere eos qui occident corpus* (Mt 10,28). Vel *sternet eos quasi luctum* [per *lutum*], quia ab Anticristo viliter tractabuntur. Vel *sternet sibi aurum* predicationis Christi *quasi lutum*, quia tamquam immundam eam faciet exstimari: suam autem predicationem, que erit immundissima, convenienter faciet predicari» (*ibidem*); «*fervescere faciet quasi ollam profundum mare et ponit quasi cum unguenta bulliant* (Iob 41,22) [...] Misticte: Leviathan faciet profundum mare, cor scilicet impii Antichristi, fervere, idest furore bullire contra sanctos: quemadmodum bullit olla ab igne succensa. Cor enim *impii quasi mare fervens*, sicut scriptum est in Ysaia (57,20). Et in hac succensione cordis Antichristi contra sanctos, que erit succensio quasi olle bollientis. Preparabitur cibum eterne vite contra quos bullit. *Et ponet quasi cum unguenta bulliant*: et ponet cor suum in persecutione sanctorum, quod sibi videbitur esse tanquam obsequium prestare Deo. Vel alio modo. Leviathan faciet fervere in heresim profundum mare, scilicet cor hereticorum» (*ibidem*). Per il breve svolgersi della persecuzione attuata dall'Anticristo, cfr. *infra*, nota 101.

⁹⁴ «*Dominus autem benedixit novissimis Iob magis quam principio eius*. Secundum litteram manifestum est hoc quod dicitur. Benedixit enim Dominus novissimis rebus Iob magis quam principio, hoc est magis quam illis quas habuit in principio, hoc est in tempore quod precessit illud tempus in quo habuit novissima, quoniam duplicia et fortasse singulariter meliora. Hec quidem fuit benedictio sinistre. Benedictio autem dextere Excelsi est illa de qua Apostolus dixit: "*qui benedixit nos enim* (per *in omni*) *benedictione spiritali in celestibus*" (Eph 1,3). Novissima autem Christi sunt illi, qui ad culturam vinee venerunt in *novissima hora* (1Io 2,18), quibus Dominus dixit: "*quid habitatis tota die ociosi?*" *Et responderunt: "quia nemo nos conduxit"* (Mt 20,6-7), quia ad gentes prophetarum chorus non est missus. Et per Christum novissimi facti sunt primi in regno Dei [...] *Ecclesia* est ut castrorum acies ordinata. In prima acie fuerunt probi et milites strenui, ut martires et apostoli. In media acie minus strenui, set in ultima acie strenuissimi, quia de gravioribus penis crucie<n>tur [...] de corporibus quam primi. Tanta enim erit tribulatio, ut si fieri

6. LA COLLABORAZIONE CON IL POTERE CIVILE NELLA LOTTA ALL'ERESIA

Tornando ora al passo relativo alle "locuste", è importante sottolineare il riferimento del teologo al ruolo dell'imperatore – estensibile, come vedremo all'autorità civile in genere –, la cui collaborazione con la Chiesa per preservare la pace e favorire la diffusione del messaggio evangelico è anch'essa presente già in Gregorio Magno. La guerra finale con le forze maligne richiede l'apporto decisivo del potere temporale, consistente principalmente nella statuzione di una normativa antiereticale a tutela della difesa della *Christianitas* e nel fornire l'indispensabile appoggio d'ordine pratico mediante l'ausilio del braccio secolare.

Il discorso scivola a questo punto inevitabilmente sull'aspetto repressivo, che costituisce una parte non secondaria della riflessione di Rolando. Elemento fondamentale riguardo allo sviluppo del tema della *vindicta*, all'epoca in cui il frate scrive è data per acquisita la criminalizzazione dell'eretico – come evidente, lo si è detto, in alcuni passi dell'opera –, in quanto reo di lesa maestà (eterna). A questo principio fissato dalla *Vergentis* di Innocenzo III si era associata la pena di morte tramite vivicombustione stabilita esplicitamente per la prima volta da Federico II nel 1224 con la

posset ingruantur etiam electi. Quis dubitat illos fore magis benedictos, qui proximo graviora patientur tormenta? In hoc quidem plane beatiore, etsi non fortasse in regno. Vix enim credibile est quod maiores et apostolis sint aliqui futuri in regno et terra. Novissimi in hoc magis benedicti, quia proximo tormenta graviora passuri. Benedictionem enim magnam reputat Apostolus proximo gravia pati tormenta, cum dicit: *non enim solum datum // est vobis credere in Christum, set pati pro ipso* (Phil 1,29); «*et fuerunt septem filii et tres filie* (Iob 42,13). Aliud non debetur notari in filiis septem, nisi quod [...] isti in fine mundi fore intelliguntur. Tot recipit filios et filias quot [Iob] prius habuit, set fortasse isti pulciores atque magis incliti, quia in fine esse fortissimos [...] describuntur» (P, c. 182ra-rb). L'immagine degli operai inviati nella vigna alla *novissima hora* (che, con riferimento al versetto citato di Mt 20,6, è l'*hora undecima*) compare con diretto riferimento alla minaccia ereticale in diverse bolle pontificie di quegli anni, tra cui la *Ille humani generis* del 1231: quest'ultima costituirà il modello delle bolle indirizzate a diversi priori provinciali domenicani, in cui si attribuiva loro facoltà di nomina degli inquisitori (cfr. RAININI, *I Predicatori* cit., pp. 319-324). L'identico tropo dell'ora del tramonto, pur declinato con diversa specificità di formula, è poi presente nella *Fons sapientie* («cum dies iam declinasset ad vespereum») e verrà ripreso con prospettiva analoga a quella di Rolando dalla cerchia di Ugo di Saint-Cher («*Convertentur*, etc. Videtur hic prophetia de ordine predicatorum [...] *Ad vesperam*, supra, id est in fine mundi. Luce 14 [14: 17]: *Misit hora cene servum suum dicere invitatis ut venirent*. Ibi Glossa: '*Hora cene*: finis seculi. In hoc fine mittitur servus, id est ordo predicatorum'»; cit. in LERNER, *The vocation* cit., p. 231 nota 61).